SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SAN-
ÇÃO. Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto nos autos do
processo SES 40987/2021 e em consonância com o art. 87 da
Lei 8.666/93 e art. 110 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE
aplicar à empresa ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITA-
LAR LTDA, CNPJ 00.802.002/0001-02 a penalidade de MULTA
no valor R$ 630,63 por descumprimento da Autorização de For-
necimento nº 3669/2021– Edital nº 638/2020.

Cod. Mat.: 796026

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PE-
NALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA.

A DIRETORA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA da Secretaria de Estado
da Saúde, no uso de suas atribuições que lhe conferem o inciso I
do art. 44 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto Estadual nº
4.793/94 e o inciso III do artigo 64 da Lei Estadual nº 6.320/1983 e
o artigo 53 do Decreto Estadual nº 23.663/1984, notifica o autuado
identificado no Anexo Único, deste Edital, a tomar ciência quanto
ao Auto de Imposição de Penalidade abaixo relacionado.
Poderá ser interposto recurso contra a autuação no prazo de 15
(quinze) dias úteis, contados da efetiva notificação, na forma do
art. 69 da Lei Estadual nº 6.320/1983. A documentação relativa à
autuação encontra-se à disposição do autuado na Diretoria de Vigi-
lância Sanitária, na Av. Rio Branco, 152, Centro, Florianópolis/SC.
E, para que produza os efeitos legais e de direito, foi lavrado o
presente edital, ficando sujeito às penalidades previstas em lei.

Florianópolis, 21 de janeiro de 2022

Lucélia Scaramussa Ribas Kryckyj

ANEXO ÚNICO:

1.AUTUADO: GLIESE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMEN-
TICIOS LTDA-ME
CNPJ/CPF: 27.193.545/0001-18
PROCESSO: ADR19 00011050/2018
AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE DE 1ª INSTÂNCIA:
10000004911/21

Cod. Mat.: 796039

A Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR000003.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde –
FES, com a interveniência da Secretaria de Estado da Infraestrutura
e Mobilidade – SIE. CONVENENTE: Hospital Nossa Senhora das
Graças, com sede no Município de Bom Retiro. OBJETO: Implan-
tação de sistema de captação de energia fotovoltaica em nosso
Hospital Nossa Senhora das Graças, com a finalidade de oferecer
aos usuários do Sistema Único de Saúde melhor atendimento e
aumentar o percentual de atendimento aos usuários em 92%. VA-
LOR DOS RECURSOS: Total de R$ 100.000,00 (cem mil reais), por
parte do CONCEDENTE, em parcela única. DOS RECURSOS: As
despesas serão realizadas na seguinte classificação orçamentária:
48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0400 – 1076 – 014240 – 4
– 44 – 50 – 42, Programa Transferência: 2021009930, Fonte dos
Recursos: 0100, Natureza da Despesa: 44504201, conforme Nota de
Empenho nº 2022NE001523, de 17/01/2022, constante no processo
SCC 3344/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de
2022, condicionada sua eficácia à publicação, deste extrato, no
DOE. DATA: Florianópolis, 17 de janeiro de 2022. SIGNATÁRIO:
André Motta Ribeiro, pela SES, Thiago Augusto Vieira, pela SIE e
Paulo Manoel Schlichting, pelo Hospital. lz/scc

Secretaria de Estado da Saúde/Fundo Estadual de Saúde, torna
público o que segue:
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO nº 2022TR000004.
CONCEDENTE: O Estado de Santa Catarina, através da Secretaria
de Estado da Saúde – SES, gestora do Fundo Estadual de Saúde
– FES. CONVENENTE: Hospital Nossa Senhora das Graças, com
sede no Município de Bom Retiro. OBJETO: Auxiliar no pagamen-
to de médicos pessoa jurídica do Hospital Nossa Senhora das
Graças situado no município de Bom Retiro/SC, com a finalidade
de  oferecer melhor atendimento aos pacientes do SUS. VALOR
DOS RECURSOS: Total de R$ 100.000,00 (cem mil reais), por
parte do CONCEDENTE, em parcela única. DOS RECURSOS: As
despesas serão realizadas na seguinte classificação orçamentária:
48000 – 48091 – 480091 – 10 – 302 – 0430 – 0220 – 011328 –

3 – 33 – 50 – 41, Programa Transferência: 2021010840, Fonte
dos Recursos: 0223, Natureza da Despesa: 33504102, conforme
Nota de Empenho nº 2022NE001526, de 17/01/2022, constante
no processo SCC 23862/2021. PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de
dezembro de 2022, condicionada sua eficácia à publicação, des-
te extrato, no DOE. DATA: Florianópolis, 17 de janeiro de 2022.
SIGNATÁRIO: André Motta Ribeiro, pela SES e Alfredo Martinho
Rosar, pelo Hospital. lz/scc

Cod. Mat.: 796090

RELATÓRIO N° 12/2021O Sr. Diretor Geral da Secretaria de
Estado da Segurança Pública, Vanderlei Vanderlino Vidal, no
uso de suas atribuições, conferidas no Ato º 2658/2021/SCC, de
01/01/2022, publicada no Diário Oficial nº 21673, de 01/01/2022,
e tendo em vista o Decreto n° 650/2020, comunica o pagamento
de diárias, no mês de Dezembro/2021.

Nome Matrícula Qtd. Valor (R$) Motivo
Antônio Carlos

Fernandes 190719-0-01 0,5 55,00 RS
Armando Quadros

da Silva Neto 926559-7-01 3,0 375,00 RS
Carlos Eugênio
Ávila de Arruda

Júnior 392422-0-01 1,0 110,00
RS

Bruno Depizzolatti 929414-0-01 1,0 110,00 RS
Daniel Henrique

Rodrigues 926640-2-01 1,0 156,00 RS
Fábio Luiz de

Oliveira 923938-01 1,0 110,00 OE
Jonas Machado
dos Santos da

Silva 927341-7-01 1,0 100,00
OE

Nair Terezinha
Campos 916310-0-01 0,5 50,00 RS

Flávio Roza Rigoli 927484-7-01 3,5 385,00 MO
Júlio Cesar

Duarte 910139-0-01 3,0 330,00 LV
Fábio de Oliveira 929237-3-01 1,0 110,00 RS

Marcos Edwin
Mey

CPF:
506.758.509-

91 1,0 110,00
RS

Mauricio Cezar de
Souza Coelho 911768-7-01 3,0 330,00 LV
Richard Vitor 379555-0-01 1,0 110,00 RS
Ronaldo José

Lopes 924070-5-02 0,5 55,00 MO
IN - Inspeção, IV - Investigação, LV - Levantamento de Mate-
rial, MO- Motorista, OE - Operações Especiais, OM - Outros
Motivos, PD - Processo Disciplinar, PR - Perícia, RA - Re-
presentação de Autoridade, RM - Remoção de Presos, RS
- Reunião de Serviço, SD - Sindicância, VT -Vistoria, OV -
Operação Veraneio.

Cod. Mat.: 795884

PORTARIA Nº 013/ CSSPPO de 21.01.2022
O DIRETOR-GERAL DO COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURAN-
ÇA PÚBLICA E PERICIA OFICIAL, de acordo com a delegação
de competência contida na Portaria nº 001/SSP de 05.01.2022,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 21.684 de 10.01.2022 e
nos termos do art. 67 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de
1993, resolve DESIGNAR o servidor Sr. CLÁUDIO BÖING - matrí-
cula 927223-2, como fiscal e o servidor Sr. JEAN ROGER ROSAR
PUCCI - matrícula 926538-4, como seu suplente, para acompanhar
e fiscalizar o Contrato nº 111/SSP/2021, (Processo SGP-e SSP
2497/2020), oriundo do Pregão Eletrônico n° 045/SSP/2021.
VANDERLEI VANDERLINO VIDAL
Diretor-Geral
Colegiado Superior de Segurança Pública e Pericia Oficial

Cod. Mat.: 796072

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo a Cessão de Uso nº 129/2016.
PARTÍCIPES: Município de São Francisco do Sul e a Polícia Mi-
litar do Estado de Santa Catarina. OBJETO: Prorroga o prazo de
vigência mais 1 (um) ano. VIGÊNCIA: Por mais 1 (um) ano a contar
da data de publicação deste extrato no DOE. DATA: Florianópolis,
21 de janeiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Godofredo Gomes Moreira
Filho, pelo Município, e André Cartaxo Esmeraldo, pela PMSC.

Cod. Mat.: 795964

ESPÉCIE: Sexto Termo Aditivo ao Convênio nº PMSC29068/2017.
PARTÍCIPES: Município de Navegantes e a Polícia Militar do Es-
tado de Santa Catarina. OBJETO: Prorroga o prazo de vigência
até 28 de agosto de 2022. VIGÊNCIA: Até 28 de agosto de 2022
e a contar da data de publicação deste extrato no DOE. DATA:
Florianópolis, 21 de janeiro de 2022. SIGNATÁRIOS: Libardi Lau-
ro Claudino Fronza, pelo Município, e André Cartaxo Esmeraldo,
pela PMSC.

Cod. Mat.: 795970

ESPÉCIE: Termo de Convênio nº PMSC639/2022. PARTÍCIPES:
Município de Cocal do Sul e a Polícia Militar do Estado de Santa
Catarina. OBJETO: Manutenção do serviço de policiamento ostensivo
motorizado no município. PRAZO E VIGÊNCIA: O convênio terá
validade de 5 (cinco) anos, a contar da publicação deste extrato no
DOE. DATA: Florianópolis, 21 de janeiro de 2022. SIGNATÁRIOS:
Fernando de Faveri Marcelino, pelo Município, e André Cartaxo
Esmeraldo, pela PMSC.

Cod. Mat.: 795972

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº PMSC50806/2018.
PARTÍCIPES: Município de Brusque e a Polícia Militar do Estado de
Santa Catarina. OBJETO: Prorroga o prazo de vigência por mais
1 (um) ano, a contar de 01 de janeiro de 2022. VIGÊNCIA: Até
31 de dezembro de 2022 e a contar da data de publicação deste
extrato no DOE. DATA: Florianópolis, 03 de janeiro de 2022. SIG-
NATÁRIOS: José Ari Vequi, pelo Município, e José Onildo Truppel
Filho, pela PMSC.

Cod. Mat.: 795975

PORTARIA Nº 4/PMSC de 06/01/2022.
DESIGNO, com base no Art. 22, inciso XXI, da CF/88, combinado
com o Art. 4º do Decreto-Lei nº 667/69, o Art. 107 da CE/89, o Art.
5º da Lei Complementar nº 380/07, e o § 4º do Art. 10 do Decreto nº
333/07 e LC 767/2020 e com Decreto-Lei 1274/2021, para compor
o Corpo Temporário de Inativos da Segurança Pública no Estado
– Erasmo Américo da Silva, 3º Sargento PM RR Mat. 921704-5,
Valdir Peixer, Subtenente PM RR Mat. 914780-2, Saulo Almeida
Batista, Subtenente PM RR Mat. 900114-0, a contar de 10/01/2022.

MARCELO PONTES
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

(Alterada por ter sido publicada com inconsistência no DOE nº 21686
do dia 12/01/2022, devido a matricula do PM RR Mat.900114-0
Saulo Almeida Batista, está  incorreta ).

Cod. Mat.: 796036

PORTARIA Nº 109/GAB/DGPC/PCSC, de 21/01/2022.
O Delegado Geral da Polícia Civil , no uso de suas atribuições, com
base no Artigo 1º, § 1º, inciso III do Decreto nº 348 de 14/11/2019,
e, conforme processo PCSC nº 98628/2021, resolve FIXAR LOTA-
ÇÃO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes à carreira
de Escrivão de Polícia Civil, do Grupo Segurança Pública Polícia
Civil, com 15 dias para entrar em exercício a contar de 21/01/2022:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
TADEU SANTOS
BRITO 0627038-7-01 ANITA GARIBALDI
LUIZA ANDRADE
MARTINS 0627028-0-01 SÃO JOAQUIM
MATHEUS LOREN-
ZETTI 0627613-0-01 CAÇADOR
ROBERTO CARDOSO
STRUVE 0351191-0-02 CAMPO ERÊ
JANAÍNA COSTA OR-
LANDIM 0627023-9-01 PRESIDENTE

GETULIO
RENNAN HERMES
POLESE 0627033-6-01 FRAIBURGO
GESSICA BOENG
BATISTA 0627002-6-01 VIDEIRA
PATRICIA MONTANHA
DA ROSA CHIELE 0627612-1-01 CURITIBANOS
LUCIO JACOMINI
FERREIRA 0627027-1-01 CUNHA PORÃ
MAXIMILIANO SOA-
RES DAITX 0627031-0-01 PONTE SERRADA
JESSICA ROHRBA-
CHER 0961523-7-04 PORTO UNIÃO
MARLON FELIPE
RICARCATTO 0627029-8-01 PORTO UNIÃO
GUSTAVO MOSCHINI
SALICH 0627017-4-01 SANTA TEREZI-

NHA

PÁGINA 44 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.694 24.01.2022 (segunda-feira)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.